
Amtsblatt des Landkreises Neustadt an der Waldnaab Nr. 11 vom 19.10.2023 Seite 1 
 

 
 
 
 

Amtsblatt  
des Landkreises Neustadt an der Waldnaab 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 11 vom 19.10.2023 
 
 
Inhaltsübersicht 
 

■ Bevölkerungsstand am 30.06.2023 Landkreis Neustadt an der Waldnaab 
 

■ Haushaltssatzung 2023 des Schulverbandes Vorbach-Schlammersdorf 
 

■ Haushaltssatzung des Schulverbandes Waldthurn 
 
■ Öffentliche Bekanntmachung einer Baugenehmigung gemäß Art. 66 Abs. 2 

Satz 4 und 5 Bayer. Bauordnung (BayBO) - Neubau Pavillon als Veranstal-
tungsraum für öffentliche Veranstaltungen mit Buswartebereich und Beton-
keller für Technik  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Neustadt an der Waldnaab Nr. 11 vom 19.10.2023 Seite 2 
 

 
 

                                    Bevölkerungsstand am 30.06.2023  
         Landkreis Neustadt a.d.Waldnaab    
Gemeinde          Einwohner  

 
                       insgesamt 

09374111  Altenstadt a.d.Waldnaab   4 702  
09374170  Bechtsrieth      1 084  
09374117  Eschenbach i.d.OPf., St    4 523  
09374118  Eslarn, M      2 728  
09374119  Etzenricht      1 563  
09374121  Floß, M      3 439  
09374122  Flossenbürg      1 466  
09374123  Georgenberg     1 308  
09374124  Grafenwöhr, St     6 672  
09374127  Irchenrieth      1 646  
09374128  Kirchendemenreuth    877  
09374129  Kirchenthumbach, M    3 237  
09374131  Kohlberg, M      1 210  
09374132 Leuchtenberg, M     1 121  
09374133  Luhe-Wildenau, M    3 464  
09374134  Mantel, M      2 764  
09374137  Moosbach, M     2 382  
09374139  Neustadt a.d.Waldnaab, St   5 959  
09374140  Neustadt am Kulm, St    1 147  
09374144  Parkstein, M      2 346  
09374146  Pirk       1 953  
09374147  Pleystein, St      2 364  
09374149  Pressath, St      4 253  
09374150  Püchersreuth     1 716  
09374154  Schirmitz      2 019  
09374155  Schlammersdorf     851  
09374156  Schwarzenbach     1 162  
09374157  Speinshart      1 141  
09374158  Störnstein      1 562  
09374159  Tännesberg, M     1 455 
09374160            Theisseil      1 219  
09374148            Trabitz      1 287  
09374162            Vohenstrauß, St     7 662  
09374163            Vorbach      1 062  
09374164            Waidhaus, M     2 121  
09374165            Waldthurn, M     1 893  
09374166            Weiherhammer     3 878  
09374168            Windischeschenbach, St   4 984  
         zusammen 96 220 
 

 
 
 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Neustadt an der Waldnaab Nr. 11 vom 19.10.2023 Seite 3 
 

 
Haushaltssatzung 

des Schulverbandes Vorbach - Schlammersdorf 
für das Haushaltsjahr 2023 

 
I. 

 
Auf Grund der Art. 9 Abs. 7 und 9 BaySchFG sowie Art. 40 Abs. 1 KommZG i. V. mit Art. 63 
ff der Gemeindeordnung hat die Verbandsversammlung des Schulverbandes Vorbach-
Schlammersdorf in ihrer öffentlichen Sitzung am 04.09.2023 folgende Haushaltssatzung 
für das Haushaltsjahr 2023 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 9 Abs. 9 BaySchFG in 
Verbindung mit Art. 40 Abs. 1 KommZG und Art. 65 Abs. 3 GO, Art. 26 Abs. 2 GO amtlich 
bekannt gemacht wird. 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit  
festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit     214.650,00 € 
 
und 
 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit     20.000,00 € 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsmaßnahmen sind nicht vorgese-
hen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
(1) 
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen im V e r w a l t u n g s h a u s h a l t 
nicht gedeckten Bedarfs, der nach den einschlägigen Bestimmungen auf die 
Mitglieder des Schulverbandes umgelegt werden soll (Verw.Umlage), wird auf 
 178.900,00 € 
festgesetzt (Umlagesoll). 
Für die Bemessung der Umlage wird die Schülerzahl nach dem Stand vom 
01. Oktober 2022 festgesetzt. 
Die Verbandsschulen wurden am 01.10.2022 von insgesamt   63   Schülern 
(ohne Gastschüler) besucht. 
Für die Bemessung der Schulverbandsumlage im Verwaltungshaushalt nach der 
Schülerzahl wird der Betrag je Schüler auf   2.839,68 €   festgesetzt. 
 
(2) 
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen im V e r m ö g e n s h a u s h a l t 
nicht gedeckten Bedarfs, der nach den einschlägigen Bestimmungen auf die 



Amtsblatt des Landkreises Neustadt an der Waldnaab Nr. 11 vom 19.10.2023 Seite 4 
 

Mitglieder des Schulverbandes umgelegt werden soll (Investitionsumlage), wird auf      
0,00 € festgesetzt (Umlagesoll). 
Für die Bemessung der Umlage wird die Schülerzahl nach dem Stand vom 
01. Oktober 2022 festgesetzt. 
Die Verbandsschulen wurden am 01.10.2022 von insgesamt   63   Schülern 
(ohne Gastschüler) besucht. 
Für die Bemessung der Investitionsumlage im Vermögenshaushalt nach der 
Schülerzahl wird der Betrag je Schüler auf   0,00 €   festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf    35.700,00 € 
 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 
 
 

II. 
 
 
Das Landratsamt Neustadt an der Waldnaab hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schrei-
ben vom 26.09.2023, Nr. 21-941/291-2023 festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine ge-
nehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. 
 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssat-
zung in der Geschäftsstelle des Schulverbandes Vorbach-Schlammersdorf, bei der Ver-
waltungsgemeinschaft Kirchenthumbach, Bahnhofstraße 18, 91281 Kirchenthumbach, 
Zimmer-Nr. 002 während der allgemeinen Geschäftsstunden, zur öffentlichen Einsicht 
bereit. 
 
 
 
Vorbach, 29. September 2023  
 
 
Schulverband Vorbach-Schlammersdorf 
 
 
___________________________  
                       Dr. Goller 
                1. Vorsitzender 

 
 
 
 
 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Neustadt an der Waldnaab Nr. 11 vom 19.10.2023 Seite 5 
 

 
Haushaltssatzung des Schulverbandes Waldthurn 

(Landkreis Neustadt a. d. Waldnaab) 
für das Haushaltsjahr 2023 

 

 
I. 
 

Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes -  BaySchFG -  Art. 40 Abs. 1 
KommZG sowie Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband folgende Haushalts-
satzung: 

 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt  
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 274.744,00 € 
 
und 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 25.967,00 € 
 
ab. 
 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 
 

§ 4 
 

Schulverbandsumlage 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 

Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 215.517,00 € 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt (Verwaltungsumlage). 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach 
dem Stand vom 01. Oktober 2022 auf 79 Verbandsschüler festgesetzt. 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 2.728,06 € festgesetzt. 
4. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 

Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 0,00 € festgesetzt 
und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt 
(Investitionsumlage). 

5. Der Berechnung der Investitionsumlage wird die Schülerzahl nach dem Stand vom 01. 
Oktober 2022 mit insgesamt 79 Verbandsschülern zu Grunde gelegt. 

6. Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 0,00 € festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird auf 5.000,00 € festgesetzt. 



Amtsblatt des Landkreises Neustadt an der Waldnaab Nr. 11 vom 19.10.2023 Seite 6 
 

 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 

 
 

II. 
 

Das Landratsamt Neustadt a. d. Waldnaab hat mit Schreiben vom 12.09.2023, Nr. 21-941/272-
2023, festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen Teile enthält. 

 
 

III. 
 

Haushaltsatzung und Haushaltsplan liegen vom Tag nach der Veröffentlichung an bis zur 
nächsten Bekanntmachung einer Haushaltssatzung des Schulverbandes Waldthurn bei der Ge-
meindeverwaltung Waldthurn, Vohenstraußer Str. 16, 92727 Waldthurn, Zimmer Nr. 4, während 
der allgemeinen Dienststunden zur Einsichtnahme auf. 

 
 
 
Waldthurn, 20.09.2023 
 

                                       
 
Beimler 
Schulverbandsvorsitzender 
 

 
 

 
 

Öffentliche Bekanntmachung einer Baugenehmigung 
gemäß Art. 66 Abs. 2 Satz 4 und 5 Bayer. Bauordnung (BayBO) 

 

Aktenzeichen 42-T-815-2023 
 

Vorhaben: Neubau Pavillon als Veranstaltungsraum für öffentliche 
Veranstaltungen mit Buswartebereich und Betonkeller für 
Technik 
Tektur: geänderter Grundriss Keller, Reduzierung Außen-
maße, Drehung Treppe 

Bauort: Stadtplatz, Neustadt am Kulm   
Gemarkung: Neustadt am Kulm 
Flur-Nr.: 121 
Bauherr: Stadt Neustadt am Kulm Herrn 1. Bürgermeister Wolfgang 

Haberberger, Marktplatz 39, 95514 Neustadt am Kulm 
 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Neustadt an der Waldnaab Nr. 11 vom 19.10.2023 Seite 7 
 

 
 

Das Landratsamt Neustadt a. d. Waldnaab hat mit Bescheid vom 11.10.2023 der 
Antragstellerin die bauaufsichtliche Genehmigung entsprechend den mit Ge-
nehmigungsvermerk versehenen Bauvorlagen zu dem oben genannten Vorha-
ben erteilt.  
 
Hinweis: 
Gemäß Art. 66 Abs. 1 Satz 4 Bayer. Bauordnung ist einem Nachbarn, der dem 
Bauvorhaben nicht zugestimmt hat oder dessen Einwendungen nicht entspro-
chen wird, eine Ausfertigung der Baugenehmigung zuzustellen. Da vorliegend 
mehr als 20 Nachbarn im gleichen Interesse beteiligt sind, ohne vertreten zu 
sein, kann die Zustellung gemäß Art. 66 Abs. 2 Satz 4 BayBO durch diese öffent-
liche Bekanntmachung ersetzt werden. Die Zustellung an den Nachbarn gilt 
gem. Art 66 Abs. 2 Satz 6 BayBO mit dem Tag der Bekanntmachung als bewirkt. 
 
Die Baugenehmigung einschließlich der genehmigten Planunterlagen und der 
Bauakten kann im Landratsamt Neustadt, Am Hohlweg 2, 92660 Neustadt a.d. 
Waldnaab, im Zimmer C 111 während der üblichen Parteiverkehrszeiten einge-
sehen werden. Es wird jedoch empfohlen, mit dem Sachbearbeiter Herrn Ober-
berger unter der Rufnummer: 09602/79-4201 hierfür einen Termin zu vereinba-
ren. 
 
 
 
 
 

Rechtsbehelfsbelehrung 
  
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats schriftlich, zur Nieder-
schrift oder in einer für den Schriftformersatz zugelassenen elektronischen 
Form1 Klage bei folgendem zuständigen Gericht erhoben werden: 
 
 
Bayerisches Verwaltungsgericht Regensburg 
Postanschrift: Postfach 11 01 65, 93014 Regensburg 
Hausanschrift: Haidplatz 1, 93047 Regensburg 
  
Die Frist wird mit der Zustellung in Lauf gesetzt. Die Zustellung gilt mit dem 
Tag der Bekanntmachung als bewirkt, Art. 66 Abs. 2 Satz 6 BayBO. 
 
 
Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung: 
1  für den Schriftformersatz zugelassene elektronische Form: 
Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist nicht zugelassen 
und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! Nähere Informationen zur elektro-
nischen Einlegung von Rechtsbehelfen entnehmen Sie bitte der Internetprä-
senz der Bayerischen Verwaltungsgerichtsbarkeit (www.vgh.bayern.de). 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis Klagen grund-
sätzlich elektronisch einreichen. 
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungsgerichten in-
folge der Klageerhebung eine Verfahrensgebühr fällig. 



Amtsblatt des Landkreises Neustadt an der Waldnaab Nr. 11 vom 19.10.2023 Seite 8 
 

 
 
 
Neustadt an der Waldnaab, 11.10.2023 
Landratsamt  
 
 
 
Gabriel Reichl 

 
 

 

 
 

 
Herausgeber und Verleger: Landkreis Neustadt a.d. Waldnaab, 92660 Neustadt a.d. Waldnaab 
E-Mail:  Amtsblatt@Neustadt.de  Telefon: 09602 / 79-1030 oder -1040 
Das Amtsblatt des Landkreises erscheint in der Regel einmal monatlich und nach Bedarf. 
Für die inhaltliche Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der externen Beiträge übernimmt der Land-
kreis Neustadt a.d. Waldnaab keine Verantwortung. 
Das Amtsblatt wird auf den Internetseiten des Landkreises unter  
www.neustadt.de/landkreis-aktuelles/amtsblaetter veröffentlicht. 
  

mailto:Amtsblatt@Neustadt.de
http://www.neustadt.de/landkreis-aktuelles/amtsblaetter

